
 

   

AREA SPORT E PARI OPPORTUNITA' 
Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 

  

  

  

  

  

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  
  

                                                                                   n.  015 del 11/04/2024     

  

(allegati da non pubblicare) 
  

  

  

  

  

Oggetto:      “AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE 
A COLLABORARE CON IL COMUNE DI NAPOLI NELLA CO-PROGETTAZIONE DI N. 5 
CENTRI ANTIVIOLENZA – ANNUALITÀ 2024/2025”, approvato con 
Determinazione Dirigenziale n.003 del 19/03/2024 – DETDI/2024/000266 del 
19/03/2024. Presa d’atto dei lavori della Commissione di Valutazione nominata 
con Disposizione Dirigenziale n.  013 del 03/04/2024-DISP\2024\2640 

  

  

                           CUP B69G24000090007 

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

Comune di Napoli
Data: 11/04/2024, DISP/2024/0002886



 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI GENERE E PARI OPPORTUNITÀ 

  

Premesso che: 
- il Comune di Napoli è in prima linea nella lotta alla violenza sulle donne e contro i 

crimini di odio, con un ruolo di rilievo nell’ambito della rete delle istituzioni pubbliche 
di presidio contro il femminicidio e per il sostegno delle donne vittime di violenza, delle 
madri e dei loro figli che vivono situazioni di violenza domestica fisica, psicologica ed 
economica; 

- con Disposizione del Direttore Generale n. 49 del 28/07/2023 di attuazione della 
Delibera di Giunta Comunale n. 185 del 31 maggio 2023 di approvazione del nuovo 
Regolamento degli Uffici e dei Servizi e del nuovo organigramma del Comune di Napoli, 
al Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità è stata affidata la funzione di 
“indirizzo, coordinamento e gestione delle sedi e della Rete dei Centri antiviolenza, per 
la consulenza legale, l’assistenza contro la violenza, i servizi informativi sulla salute e a 
sostegno delle donne”;  

- assicurare la continuità dei Centri Antiviolenza del Comune di Napoli significa offrire 
un imprescindibile servizio di tutela dedicato alle donne vittime di violenza, con il 
concorso dei fondi della Regione Campania destinati alle Pari Opportunità; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 003 del 19/03/2024 – DETDI/2024/000266 del 
19/03/2024 del Dirigente del Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità, è stato 
approvato l' “AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO 
SETTORE A COLLABORARE CON IL COMUNE DI NAPOLI NELLA CO-PROGETTAZIONE DI 
N. 5 CENTRI ANTIVIOLENZA - Annualità 2024/2025” e relativi allegati;  

- il Comune di Napoli contribuisce alla realizzazione del progetto oggetto del sopra citato 
Avviso Pubblico mettendo a disposizione la somma di € 432.050,15 IVA inclusa, se 
dovuta, nella misura massima del 22%; 

- le istanze di partecipazione dovevano pervenire entro le ore 23:59 del 02/04/2024 - 
esclusivamente a mezzo PEC - all’indirizzo 
antiviolenza.pariopportunita@pec.comune.napoli.it,  secondo le modalità stabilite dal 
predetto Avviso Pubblico;   

- la suindicata Disposizione Dirigenziale, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 
ss.mm.ii., ha individuato come Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti 
connessi alla procedura de qua la dott.ssa Daniela Garofalo, Assistente Sociale del 
Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità. 

  

Preso atto che:  

- entro il termine di scadenza fissato dall'Avviso sono pervenute a mezzo PEC n. 02 
proposte progettuali, conservate agli atti di ufficio presso il Servizio Politiche di Genere 
e Pari Opportunità;  

- la suddetta selezione non rientra nell’ambito di applicazione del Codice dei Contratti 
di cui al D.Lgs. 36/2023; 

- con Disposizione Dirigenziale n. 013 del 03/04/2024-DISP\2024\2640 del Servizio 
Politiche di Genere e Pari Opportunità veniva nominata la Commissione di Valutazione 
delle proposte pervenute. 

 

 

Comune di Napoli
Data: 11/04/2024, DISP/2024/0002886

mailto:antiviolenza.pariopportunita@pec.comune.napoli.it


 

Considerato che: 

- in data 04/04/2024, in seduta pubblica, la RUP, nominata con Determinazione 
Dirigenziale n. 003 del 19/03/2024 – DETDI/2024/000266, con verbale n. 1 provvedeva 
ad esaminare la documentazione amministrativa presentata dai partecipanti e 
ammetteva alla fase successiva di valutazione la proposte della Costituenda ATI 
Arcidonna Napoli APS - Dedalus Coop Soc - Maddalena APS - Dream Team APS - Salute 
Donna APS - Le Kassandre APS mentre ricorreva al soccorso istruttorio per la 
Costituenda ATI P&P Academy - Anny’s Accademy APS - Associazione Nirvana; 

- nella successiva seduta in data 09/04/2024 con verbale n. 2, la RUP escludeva dalla 
procedura de qua la Costituenda ATI P&P Academy - Anny’s Accademy APS - 
Associazione Nirvana per carenza di uno dei requisiti di partecipazione e incompletezza 
della documentazione amministrativa prodotta; 

- l’esclusione, come sopra disposta, è stata comunicata al partecipante a mezzo PEC in 
data 09/04/2024; 

- in data 09/04/2024, la Commissione - con verbale n. 1 di seduta riservata - dava inizio 
ai lavori procedendo alla valutazione dell’unica proposta progettuale ammessa alla 
fase e assegnando, per ciascun criterio previsto dall’art. 7 dell’Avviso Pubblico, il 
relativo punteggio di qualità tecnica;  

- al completamento di tale valutazione, la Commissione consegnava per le vie brevi alla 
RUP dell’iniziativa detto verbale, acquisito poi – con nota PG\2024\332150 del 
11/04/2024 - dal Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità, presso il quale è 
conservato.  

 

Ritenuto, pertanto, necessario di dover prendere atto delle risultanze dei lavori della 
Commissione di Valutazione come da verbale del 09/04/2024, che riporta il seguente esito di 

tutte le operazioni di valutazione: 

 

Soggetto Proponente Punteggio 

Costituenda ATI Arcidonna Napoli APS - Dedalus Coop. Soc. - Maddalena 

APS - Dream Team APS - Salute Donna APS - Le Kassandre APS 
77,34 

 
 

Precisato che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di 

regolarità e correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 14bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, e 

degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013.   

  

Attestato che, ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse né tantomeno ipotesi di 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 

e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con 
deliberazione di G.C. n. 254 del 24.4.2014 tali da impedirne l’adozione.  

 

Attestato che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8, 
23 comma 1 e 37 comma 1 del D.Lgs. 33/2013, e art. 1 comma 32 della Legge n. 190/12, come 

Comune di Napoli
Data: 11/04/2024, DISP/2024/0002886



 

riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 

esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web del sito del Comune di Napoli 

dedicata all’Avviso pubblico. 

 

Attestato, altresì, che il presente provvedimento non contiene dati personali. 

 

Visti:  
- il DPCM 30/3/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 

servizi alla persona”,  

- l'art. 5 della legge 8 novembre 2000 n. 328 ed in particolare l'art. 7 “Istruttorie 
pubbliche per la co-progettazione con i soggetti del Terzo Settore”; 

- il D. Lgs. n. 117/2017 art. 55 “Coinvolgimento degli enti del Terzo settore”; 

- la Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
avente ad oggetto Linee guida per l'affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle 
cooperative sociali, con particolare riferimento ai paragrafi n. 5 "La co-progettazione" 
e n. 6.2 “Convenzioni con associazioni di volontariato”; 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 di adozione delle 
linee guida sulla co-progettazione; 

- l’Intesa n. 146/CU del 14 settembre 2022, ai sensi dell’articolo 8 comma 6 della Legge 
5 giugno 2003 n. 131, tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e 
Bolzano e gli Enti Locali di modifica dell’Intesa n. 146/CU del 27 novembre 2014, 
relativa ai requisiti minimi dei Centri Antiviolenza e delle Case Rifugio;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 274/2023 che ha approvato 
le “Nuove Linee operative relative a requisiti e procedure per l'iscrizione e modalità di 
gestione del Registro dei Centri Antiviolenza e Case di Accoglienza”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- la Legge 241/90; 

- l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione Trasparente; 

- il D.Lgs. n. 39/2013; 

- la Legge n. 190/2012; 

- la Legge n. 161/2017 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi 
contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – Valore 
Pubblico, Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza. 

  

D I S P O N E  
 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende 
integralmente riportata 

 

 

1. Prendere atto dei lavori della Commissione, nominata con Disposizione Dirigenziale n. 
013 del 03/04/2024-DISP\2024\2640, di valutazione delle proposte pervenute a seguito 

Comune di Napoli
Data: 11/04/2024, DISP/2024/0002886



 

dell’ “AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE 
A COLLABORARE CON IL COMUNE DI NAPOLI NELLA CO-PROGETTAZIONE DI N. 5 CENTRI 
ANTIVIOLENZA – Annualità 2024-2025”, Determinazione Dirigenziale n. 003 del 
19/03/2024 – DETDI/2024/000266 del 19/03/2024; 

2. Prendere atto della valutazione dell’unica proposta progettuale ammessa a tale fase, 
risultante dal verbale di seduta riservata n.1 del 09/04/2024 della Commissione, nella 
quale si evince che il punteggio conseguito dalla Costituenda ATI Arcidonna Napoli APS - 
Dedalus Coop Soc - Maddalena APS - Dream   Team APS - Salute Donna APS -  Le Kassandre 
APS con Ente Capofila Associazione Arcidonna APS, con sede legale in Piazza Cavour n° 
108 – Napoli, Codice Fiscale 94160840636-Partita IVA 06107081215 è pari a 77,34 punti; 

3. Procedere, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso Pubblico, alla fase di coprogettazione 
dell’intervento con la sopracitata Costituenda ATI nei confronti della quale si 
verificheranno i requisiti dichiarati in sede di presentazione dell'istanza di partecipazione; 

4. Dare la massima diffusione al presente provvedimento, anche mediante pubblicazione 
sul portale istituzionale del Comune di Napoli all’indirizzo web www.comune.napoli.it;  

5. Prevedere che i partecipanti alla presente procedura possano presentare eventuali 
istanze di accesso agli atti e ricorsi avverso la graduatoria nei termini e nelle modalità 
previste dalla relativa normativa vigente, così come riportato nell’Avviso Pubblico. 

 

Si allegano, per formare parte integrante e sostanziale della presente disposizione, i seguenti allegati 

per un totale di n. 16 pagine: 

o verbali del RUP nn. 1 e 2 
o verbale della Commissione di Valutazione n.1  

   

sottoscritta digitalmente 
Il Dirigente 

dott. Sergio Mazzocca 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata, in originale, negli archivi informatici del 
Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005       

Comune di Napoli
Data: 11/04/2024, DISP/2024/0002886

http://www.comune.napoli.it/

		2024-04-11T10:00:40+0000
	SERGIO MAZZOCCA




